
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-818 del  24/11/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Parma – Affidamento mediante 
procedura in economia alla ditta Bird Control,  del servizio 
di allontanamento piccioni con diverse tipologie di 
dissuasori, presso la sede di Arpa in Viale Bottego,9.
Importo da base di gara Euro 3.000,00  (i.e.) 
CIG : Z4F11A60B4

Proposta n.  PDTD-2014-830 del  24/11/2014

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’  Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione  di Parma

Dirigente proponente Dott. de’  Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 24 (ventiquattro)  novembre   2014  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il 

Direttore della Sezione di Parma, Dottor  de’ Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma – Affidamento mediante procedura in economia alla 

ditta  Bird  Control,   del  servizio  di  allontanamento  piccioni  con  diverse  tipologie  di 

dissuasori, presso la sede di Arpa in Viale Bottego, 9.

Importo da base di gara Euro 3.000,00  (i.e.) 

CIG : Z4F11A60B4

RICHIAMATE:

- la DDG n. 87 del 16/12/2013 -  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del 

Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2014;

- la DDG n. 88 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2014 ai centri di responsabilità;

- la DDG n. 89 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014.

- la DDG n. 8 del 14/02/2014 – Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione 

di beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l’esercizio 2014;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni;

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

d.lgs.163/2006;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s .m.i., e in particolare l’ art.125 “Lavori,

- servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;



- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di      esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”;

- il  Regolamento Arpa  per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che presso la sede di Viale Bottego, sono presenti numerosi colombi soprattutto nella zona 

Sud dell’edificio;

- che l'eccessiva proliferazione dei colombi sta creando problemi di degrado ambientale ed 

igienico-sanitario; infatti  i piccioni non solo  sporcano, imbrattano e sono rumorosi ma 

sono anche portatori di infezioni e malattie trasmesse direttamente o indirettamente e  i 

loro agenti patogeni si trovano negli escrementi;

- che  spesso non è necessario il contatto diretto: il vento, gli aspiratori, i ventilatori 

possono trasportare la polvere infetta delle deiezioni secche negli  uffici, contaminando 

gli alimenti, ed innescando i processi infettivi; 

- che inoltre  il guano dei piccioni, è responsabile di danni alle strutture in quanto con la 

pioggia sciogliendosi causa la corrosione di gronde, volte, davanzali ecc. e soprattutto 

nelle zone infiltrate dalla sostanza organica , tetti, muri, ecc. si popolano grandi quantità 

di agenti patogeni e parassiti;

- che  si è reso necessario interpellare 5 ditte del settore per provvedere all’allontanamento 

dei volatili; 

CONSIDERATO: 

- che in data 10/11/2014 si è provveduto con lettera d’invito ad invitare  le seguenti 5 ditte del 

settore:

o La disinfestazione srl di Modena prot. n. pgpr-2014-12608

o Bioecology srl di Cavriago RE prot. n. pgpr-2014-12610

o Birds Control San Martino in Rio RE prot. n. pgpr-2014- 12609

o Rentokil di Parma prot. n. pgpr-2014-12607

o Motti Servizi srl di Parma prot. n. pgpr-2014-12604

- che la scelta della migliore offerta sarà effettuata dal Responsabile del procedimento secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



- che entro il termine previsto nella lettera di invito, vale a dire il giorno 21 novembre 2014  alle 

ore 14:00  hanno presento offerta le ditte :

o Bird Control San Martino in Rio RE 

o Rentokil di Parma 

o Motti Servizi srl di Parma 

VISTO:

- che dall’esame delle offerte pervenute  è stato redatto specifico verbale che si allega sub 

C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che dal suddetto verbale risulta aggiudicataria la ditta  Bird Control di Petocchi Enrico – 

Via Canale Erba, 2 – 42018 San Martino in Rio (RE)   la quale ha presentato offerta per 

un importo di €  2.850,00 + IVA 22% 627,00   per un totale di € 3.477,00;  

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa del presente atto;

RITENUTO:

-   il prezzo congruo;

-  pertanto  di  affidare  il  servizio  di  allontanamento  piccioni  con  diverse  tipologie  di 

dissuasori, presso la sede di Arpa in Viale Bottego, 9; alla ditta Bird Control di Petocchi 

Enrico – Via Canale Erba, 2 – 42018 San Martino in Rio (RE)   la quale ha presentato 

offerta per un importo di €  2.850,00 + IVA 22% 627,00   per un totale di € 3.477,00, 

inclusi costi della sicurezza apri al 3% della fornitura; 

VISTO:

- che si è dato corso alla procedura d’acquisto acquisendo dall’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici il numero CIG Z4F11A60B4;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

-   che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;



- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi di cui 

trattasi  non  trovano  copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  predetti  mercati 

elettronici;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari al 3% del 

costo complessivo del servizio;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art.  38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la 

propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 -Linee guida” della D.D.G. 88 

del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

-  del Direttore Nodo di Parma dr. Eriberto de’ Munari,   il  quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-  che Responsabile del procedimento è Ester Cella;

-  che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo 

e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello 

staff  amministrazione  Ester  Cella,  ai  sensi  dell’art.  8  comma  4,  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo;

DETERMINA



1. di affidare,  in esito a procedura in economia, alla   Bird Control di Petocchi Enrico – Via 

Canale Erba, 2 – 42018 San Martino in Rio (RE)  il servizio di allontanamento piccioni con 

diverse tipologie di dissuasori del valore complessivo di €  2.850,00  (IVA esclusa) -  

(CIG  Z4F11A60B4)  -  alle  condizioni  contrattuali  di  cui  alla  lettera  di  invito,  ed  alle 

condizioni economiche e ai prezzi unitari di cui all’offerta acquisita con numero documento 

pgpr-2014-13116  del 21 novembre  2014  per l’importo complessivo Euro  2.850,00   (IVA 

esclusa), pari a complessivi euro € 3.477,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari al 3%  inclusi nella somma 

complessiva: 

3.  di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui  all’art.  273 del  D.P.R. 207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5.  di dare atto che l’importo di € 3.477,00 (IVA inclusa), avente natura di “investimenti”, è a 

carico  dell’esercizio  2014  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento  al centro di responsabilità Direzione di Sezione. 

Il Direttore

(Dottor Eriberto de’ Munari)



Allegato C)

Verbale  di  aggiudicazione,  mediante  procedura  in  economia,  per  la  fornitura  del 

servizio di allontanamento piccioni con diverse tipologie di dissuasori, presso la  

sede di Arpa in Viale Bottego, 9.

Verbale  di  aggiudicazione per  la  fornitura del  servizio  di  allontanamento  piccioni  con  

diverse tipologie di dissuasori. 

Sono state invitate, in data 10/11/2014  a formulare offerta le seguenti ditte:

• La Disinfestazione srl di Modena prot. n. pgpr-2014-12608
• Bioecology srl di Cavriago RE prot. n. pgpr-2014-12610
• Birds Control San Martino in Rio RE prot. n. pgpr-2014-12609
• Rentokil di Parma prot. n. pgpr-2014-12607
• Motti Servizi srl di Parma prot. n. pgpr-2014-12604

Le offerte dovevano pervenire con  posta elettronica certificata (PEC), entro e non oltre il giorno  
21 Novembre 2014 alle ore 14.00 

Che entro il termine previsto nella lettera di invito, vale a dire il giorno 21 novembre 2014  alle ore 
14:00  hanno presento offerta le ditte :

 Bird Control San Martino in Rio RE 
 Rentokil di Parma 
 Motti Servizi srl di Parma 

Le offerte sono valide 
L’affidamento  della  fornitura  era  previsto  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa secondo i parametri di seguito indicati:

Max punti 40 prezzo della fornitura
Max punti 60  valutazione tecnica

ditta Prezzo  IVA 
esclusa

Punteggio Punteggio  caratteristiche 
tecniche 

Totale

Bird Control 2.850,00 40 60 100

Rentokil 2.890,00 39,45 60 99,45

Motti Servizi srl 2.970,00 38,38 60 98.38

Sulla base delle risultanze riportate nella tabella, risulta vincitrice la ditta  Bird Control di Petocchi  
Enrico – Via Canale Erba, 2 – 42018 San Martino in Rio (RE)
 

Il Responsabile del Procedimento
Ester Cella 



N. Proposta:   PDTD-2014-830   del    24/11/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione Provinciale di Parma – Affidamento mediante procedura in 
economia alla  ditta  Bird  Control,   del  servizio  di  allontanamento 
piccioni con diverse tipologie di dissuasori, presso la sede di Arpa in 
Viale  Bottego,9.  Importo  da  base  di  gara  Euro  3.000,00   (i.e.)  
CIG : Z4F11A60B4

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della  Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  24/11/2014
La Responsabile Amministrativa



Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

Il direttore di sezione

dottor  Eriberto de’ Munari 

Si prega di citare il protocollo nella risposta
Inoltro tramite Pec

Spett ditta 

Oggetto: Richiesta preventivo per il servizio di   allontanamento piccioni con diverse 
tipologie  di dissuasori.  
Importo massimo euro   3.000,00   (IVA esclusa).     
CIG. n. Z4F11A60B4

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

L’Agenzia  Regionale  Prevenzione  per  l’Ambiente  dell’Emilia  Romagna  (di  seguito  Arpa), 
Sezione Provinciale di Parma, intende svolgere una procedura in economia per l’affidamento 
del servizio di  allontanamento piccioni.

La ditta   in  indirizzo è invitata  a partecipare  alla  suddetta  procedura,   previo sopralluogo 
obbligatorio di  un incaricato  della  ditta,  che dovrà essere preventivamente concordato con 
Alessandra  Boschesi  tel.  0521/976.191,   incaricato  che dovrà  firmare un verbale  di  presa 
visione  della  situazione  esistente   presso  la  Sede di  Arpa  Sezione di  Parma Viale  Vittorio 
Bottego, 9 – Parma. 

Oggetto dell’affidamento è: il  servizio di  allontanamento  piccioni  presso lo stabile  di  Arpa 
Sezione di Parma e più precisamente:

FACCIATA SUD –  FINESTRE - PENSILINA E STABILE ADIACENTE 

• Fornitura e posa in opera di rete antintrusione,  per la protezione di n. 6  finestre e 
n. 2 finestrini dello stabile adiacente soprastante la pensilina, situati al 1° e 2° piano. 

• Fornitura e posa in opera di spirale in acciaio inox per la protezione dell’interno delle 
grondaie a lato della pensilina.

• Fornitura e posa in opera di dissuasori per la protezione delle staffe di sostegno delle 
centinature della pensilina e della canna fumaria, dei pluviali e del bordo delle grondaie 
soprastanti la pensilina.

• Fornitura e posa in opera di piani inclinati in lamiera di alluminio preverniciata, per la 
protezione delle due   cornici di  marcapiano per tutta la lunghezza dello stabile della 
facciata Sud. 

• Posa in opera di  filo ballerino  per la protezione dei davanzali di n. 6  finestre, 
soprastanti la pensilina  della facciata Sud, poste al 1° e 2° piano.

Il  servizio  di  istallazione  dovrà  essere  effettuato  entro  15  giorni  di  calendario  dalla  data 
emissione ordine pena decadenza dell’ordine stesso. 

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 1

mailto:sezpr@arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 3.000,00 (IVA 
esclusa). 
Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze sono fissati nella  percentuale del 3% più 
I.V.A., si specifica che tali costi si devono intendere già compresi all’interno del corrispettivo 
complessivo indicato.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o 
pattuizioni accessorie unilaterali, a pena di esclusione.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

I mezzi di sollevamento per i lavori in quota sono a vostro carico.

La  Garanzia  del  servizio deve essere  di un minimo di  24 mesi (ventiquattro)  dal 
collaudo.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire con  posta certificata, 

entro e non oltre le ore 14.00 del 21  novembre 2014,   indirizzato a:  

Arpa Sezione Provinciale di Parma
Viale Vittorio Bottego, 9 
43121 Parma. 
PEC:aoopr@cert.arpa.emr.it

La  Documentazione  amministrativa  da  produrre  –  a  pena  d’esclusione  -  in  risposta  alla 
Richiesta d’Offerta consisterà in:

1. dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  ex  art.  46/47  del  DPR  445/2000,  secondo  il 
modello   allegato, debitamente compilata e firmata.

2. documentazione tecnica descrittiva dei beni offerti, comprensiva di dichiarazione/certificazione 
di non pericolosità per le persone.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

Affidamento della fornitura

La scelta della migliore offerta sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, da individuarsi in base ai seguenti parametri:

-  max. punti 40 Prezzo della fornitura;
-  max. punti 60 Valutazione tecnica;

Saranno, inoltre escluse le offerte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo 
eccedente l’importo a base d’asta.

Arpa si riserva di procedere all’affidamento del servizio in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
prestazione,  Arpa si  riserva di  chiedere all’offerente le  necessarie giustificazioni  e,  qualora 
queste non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento 
motivato.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 2

mailto:sezpr@arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

In  caso  di  parità  di  due  o  più  offerte,  l’Agenzia  procederà  ad  effettuare  un  trattativa 
migliorativa, in conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 
ottobre 1985; pertanto le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema 
a presentarsi presso la sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi 
di  inutile  espletamento  della  trattativa  migliorativa,  si  procederà  nella  medesima  seduta 
pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall’impresa  aggiudicataria,  in  sede  di  presentazione 
dell’offerta.

In  caso  la  ditta  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto  della  presentazione 
dell’offerta, questa amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione e si riserva la 
facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei prodotti nei 
confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, ed al versamento 
sul  conto di  Tesoreria di  Arpa delle  spese di bollo,  secondo quanto previsto all’art.  17 del 
Capitolato speciale, entro 7 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, pena la 
revoca dell’aggiudicazione medesima.

4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ester Cella - telefono 0521.976.110 – e.mail: ecella@arpa.emr.it

5. EVENTUALI CHIARIMENTI

Per  eventuali   chiarimenti  contattare  Boschesi  Alessandra  tel.  0521  976.191   –  e-mail: 
aboschesi@arpa.emr.it.

Cordiali saluti.

Il direttore
Eriberto de’ Munari 

Firmata elettronicamente secondo le norme vigenti.

Per accettazione:
_______________________         _________________
firma data

Allegato:- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 3

mailto:aboschesi@arpa.emr.it
mailto:sezpr@arpa.emr.it

